
 

 

 

 

  
 
 

  

 

 

 

   

 

 

 
All’Albo Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

www.iclapiragentiluomo.edu.it 

sez. Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: AVVISO per il reclutamento un ESPERTO PROGETTISTA interno/esterno diretto 

esclusivamente a persone fisiche - Progetto “Reti locali, cablate e wireless nelle scuole”. CUP: 

H49J21005180006 

  

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice Nazionale 
Tipologia 

Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 
13.1.1A-FESRPON-SI-2021-82 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici 

 
€ 49.534,96 

 

H49J21005180006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it




 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28 dicembre 2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

VISTA la Nota MIUR prot. 34815 del 2 agosto 2017 aggiornata con nota prot. 3 5 926 del 21 settembre 2017; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice degli appalti; 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Prot. n. 20480 del 20 

luglio 2021; 

VISTA la candidatura n. 1057274 del 20/07/2021 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il CUP H49J21005180006 relativo la candidatura n. 1057274 del 20/07/2021 per l’AVVISO  Reti locali, 

cablate e wireless nelle scuole - generato all’atto della candidatura come previsto dall’avviso pubblico Prot. 

n. 20480 del 20 luglio 2021, art. 3 co. 4.; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot.n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con cui sono stati comunicati 

l’approvazione del finanziamento del progetto e l’autorizzazione ad avviare le procedure d’acquisto; 

VISTO il proprio Decreto prot.n.21143 DEL 23/12/2021 di assunzione al programma annuale 2021 delle somme 

assegnate per la realizzazione del Progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 14/02/2022 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei 

criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

DATO ATTO della necessità di realizzare reti locali, sia cablate che wireless, all’interno di questa Istituzione 

scolastica; 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire 

gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del 

personale scolastico e degli alunni, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica 

dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi; 

ATTESA la necessità di dover procedere all’individuazione di un Progettista relativamente all’obiettivo e all’azione 

autorizzata; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

DETERMINA 

 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali interne/esterne:  

n. 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, di reti locali, cablate e wireless 

L'importo complessivo del progetto viene evidenziato nella tabella sottostante: 

 

Sottoazione 
Codice identificativo progetto 

Titolo modulo 
Totale autorizzato 

13.1.1A 
13.1.1A-FESRPON-SI-2021-82 

CODICE CUP 

H49J21005180006 

Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici 

scolastici 

€ 49.534,96 

 

 

Art. 1 Limiti e incompatibilità dell’incarico. 

L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 

selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 

lavorativo segnatamente afferenti la progettazione di cablaggio e reti wireless in ambito scolastico. Il personale che 

intende ricoprire il ruolo di esperto dovrà avere competenze ed esperienze pregresse che consentano la realizzazione 

degli obiettivi prefissati. 

Il progettista non può in alcun modo essere ricollegato alle aziende che parteciperanno al bando per la fornitura e/o 

l’esecuzione dei lavori né di aziende altrimenti collegate attraverso compartecipazioni e altre relazioni dirette o 

indirette previste dalla normativa vigente. 

Le attività di collaudatore e progettista sono tra di loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste dalla 

normativa vigente. 

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante affissione all'albo on line della scuola. Il personale interno 

all’amministrazione ha la precedenza su quello esterno. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredato dall’allegato 

B – autovalutazione titoli e dal curriculum (anche essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso 

di validità, devono pervenire, entro le ore 14.00 del 12/03/2022 mediante invio all’indirizzo e-mail pec 

meic864003@pec.istruzione.it 

Ogni titolo, esperienza o formazione, indicato nel Curriculum Vitae e per cui si richiede l’attribuzione di punteggio 

deve essere numerato, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nell’allegata scheda di 

autovalutazione. 

 

Art. 3 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione dalla partecipazione alla selezione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine; 

2) istanza di partecipazione non firmata o non corredata di curriculum vitae; 

3) documento di identità scaduto o illeggibile. 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso l’analisi e la comparazione dei 

curricula. La commissione procederà all’attribuzione dei punteggi secondo la 
seguente tabella: 
 
 

TITOLO/ESPERIENZA PUNTEGGIO 

Possesso di titolo studio specifico * 
1-Laurea specialistica o quinquennale 
2-Laurea triennale 
3-Diploma quinquennale 

 
P. 10 
P. 5 
P. 3 

Diploma di specializzazione, corsi di perfezionamento, master, di durata non inferiore ad 

un anno accademico, nell’ambito della disciplina/attività 
richiesta. 

p. 2 per ogni titolo 
(max 6 punti) 

Certificazione informatica (ECDL Core level; ECDL Advanced; Microsoft Office 

Specialist; EIPASS) 

p. 1 per ogni titolo 
(max 5 punti) 

Esperienze di progettazione e/o collaudo di reti informatiche nell’ambito di 
PON FESR 

p. 3 per ogni 

esperienza 
(max. 30 punti) 

Precedenti rapporti di collaborazione nel settore di pertinenza con 
istituzioni scolastiche 

p.2 

per ogni esperienza 
(max. 20 punti) 

Precedenti rapporti di collaborazioni con istituzioni scolastiche nell’ambito 
di progetti PON/FESR (escluse quelle di progettazione e/o collaudo) 

p. 2 
per ogni 
collaborazione 
(max 10 punti) 

Esperienze di progettazione e/o collaudo di reti informatiche presso altri 

enti 

p. 2 per ogni 
esperienza 
(max. 5 punti) 

Precedenti rapporti di collaborazioni con questa istituzione scolastica p.2 per ogni 

esperienza 
(max. 20) 

*Indicare un solo titolo 

 
 

Art. 5 Compiti dell’esperto . 

L’esperto Progettista dovrà:  

✓ Svolgere un sopralluogo approfondito negli edifici dei plessi; 

✓  Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato;  

✓  Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche-fornite dal Dirigente, 

mediante l’elaborazione del capitolato tecnico della gara d’appalto; 

✓  Collaborare alla compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la 

migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico; 

✓  Collaborare alla registrazione nell’apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi al 

progetto;  

✓  Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 

✓  Redigere i verbali relativi alla sua attività;  

✓  Collaborare con il Dirigente e con il Direttore SGA per tutte le operazioni relative alla realizzazione del 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione 

del medesimo, partecipando se necessario alle riunioni predisposte per il buon andamento delle attività;  

✓ effettuare la redazione dei verbali dettagliati relativi all’attività svolta; 

✓ coordinarsi con il RSPP e con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di sicurezza fornendo 

indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR; 

✓ monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona riuscita 

dell’intervento. 

✓ L’attività progettuale dovrà concludersi entro il mese di aprile 2022. 



 

 

 

 

 

 

Art. 6 Compenso 

L’attività dell’esperto Progettista sarà retribuita con compenso orario pari ad € 70,00 (settanta/00) omnicomprensivo 

di tutte le ritenute sia a carico del dipendente sia a carico dell’Amministrazione, entro il limite massimo previsto dal 

piano finanziario pari ad una somma non superiore al 10% dell’importo autorizzato per l’intero progetto, al costo 

massimo onnicomprensivo totale di € 4.953,49 (quattromilanovecentocinquantatre/79). 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità 

degli accreditamenti disposti dagli Enti finanziatori. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

Il contratto stipulato sarà di prestazione d’opera occasionale e non darà luogo a trattamento previdenziale e/o 

assistenziale né a trattamento di fine rapporto. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

Art. 7 : Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina di Esperto, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Art. 8 Tutela della privacy 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti del Reg. 

Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali nei 

limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel rispetto 

del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 

per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto. 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), assume l’incarico di Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luisa Lo Manto. 

 

Art. 10 Pubblicizzazione 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente avviso è pubblicato sul sito di questa 

istituzione scolastica  www.iclapiragentiluomo.edu.it    in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di 

pubblicità delle azioni PON cofinanziate con il FESR. 

 
Art. 11 Disposizioni finali 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto 
non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
Fanno parte integrante del presente avviso i seguenti allegati: 

 

Allegato A- Domanda di partecipazione Esperto Progettista - consenso al trattamento dei dati personali; 

Allegato B- Tabella punteggio Esperto Progettista 

 
Messina, 24/02/2022          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.ssa Luisa Lo Manto* 
                      (*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

http://www.iclapiragentiluomo.edu.it/

		2022-02-24T17:21:46+0100
	LUISA LO MANTO




